山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2022〕98 号

山西省教育厅关于公布 2022 年山西省职业教育

在线精品课程认定结果的通知

各市教育局，各高等职业学校，各省属中等职业学校：

根据《山西省教育厅关于开展 2022 年职业教育国家在线

精品课程遴选推荐和省级在线精品课程认定工作的通知》（晋

教职成函〔2022〕78 号）要求，经各职业院校自主申报、市

级推荐，省教育厅组织专家审核认定、网站公示、异议处置等

程序，决定认定山西工程科技职业大学《会计基础》等 67 门

课程为 2022 年山西省职业教育在线精品课程，并将 39 门课程

纳入省级在线精品课程培育建设名单，现予公布名单（见附件）。

山西省职业教育在线精品课程各主持单位要坚持落实立

德树人根本任务，适应“互联网+职业教育”新要求，继续完善

更新课程内容，面向职业院校和社会学习者开放，并提供不少

于五年的教学服务。省教育厅将对省级在线精品课程运行维护

情况持续监督和管理，对不符合要求的在线精品课程实行退出

机制。

- 2 -

对 39 门省级在线精品课程培育建设课程，各学校要加强

建设，补齐短板，在 2023 年度省级在线精品课程认定工作时

申报验收，省教育同对验收合格的予以正式认定。

附件：1. 2022 年山西省职业教育在线精品课程认定名单

2. 2022 年山西省职业教育在线精品课程培育名单

山西省教育厅

2022年 10 月 12 日

（此件主动公开）

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx
http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx

附件 1

2022年山西省职业教育在线精品课程名单

（67 门，排名不分先后)

高 职 课 程

序号 课程名称 学校名称 课程负责人

1 会计基础 山西工程科技职业大学 高欣

2 桥梁施工技术 山西工程科技职业大学 刘玉娟

3 交通安全设施检测技术 山西工程科技职业大学 牛小玲

4 路基路面检测技术 山西工程科技职业大学 杨青

5 工程测量 山西工程科技职业大学 李培荣

6 大学体育（武术） 运城职业技术大学 何鹏飞

7 实用营养学 运城职业技术大学 张增帅

8 大学信息技术基础 运城职业技术大学 冯秀玲

9 大学人文基础 运城职业技术大学 杨亚林

10 高等数学（下） 运城职业技术大学 曹帅雷

11 大学体育（健美操） 运城职业技术大学 侯春秀

12 餐饮服务与管理 山西省财政税务专科学校 谢红霞

13 财务大数据基础 山西省财政税务专科学校 乔冰琴

14 渠道管理 山西省财政税务专科学校 王方

15 应用高等数学（机电类） 山西机电职业技术学院 赵燕

16 PLC 应用技术(S7-1200） 山西机电职业技术学院 周晓旭

17 Windows Server 操作系统管理 山西机电职业技术学院 孙伟俊

18 Java 程序设计 山西机电职业技术学院 郭学会

19 机械设计基础 山西机电职业技术学院 李水利

20 金属塑性变形技术应用 山西工程职业学院 孙颖

21 计算机监控系统组态与调试 山西工程职业学院 吕增芳

22 化学分析基础操作 山西职业技术学院 马惠莉

23 水泥生料制备技术 山西职业技术学院 高建荣

24 Hadoop 大数据技术与项目实战 山西职业技术学院 王小洁

25 网络互联技术 山西职业技术学院 朱壮普

26 5G 基站调试与运维 山西职业技术学院 王瑞

27 水利信息化编程基础（Java 程序设计Ⅰ） 山西水利职业技术学院 李佩

28 水质监测与评价 山西水利职业技术学院 陈洋

29 环境工程制图与 CAD 山西水利职业技术学院 秦娜

30 观赏植物栽培技术 山西林业职业技术学院 杨玉芳

31 园林绿地景观规划设计 山西林业职业技术学院 郑淼

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx

- 2 -

32 山西民间美术 山西林业职业技术学院 杨少华

33 环境监测技术 山西林业职业技术学院 武晓红

34 药理学 山西药科职业学院 王增仙

35 实用中药 山西药科职业学院 吕建军

36 “以球载道、以柔修身”-柔力球教学 山西药科职业学院 安光亮

37 无线组网技术 山西铁道职业技术学院 郑红娜

38 煤化工装备操作与维护 山西铁道职业技术学院 乔建芬

39 洁净煤技术 山西铁道职业技术学院 刘美琴

40 新能源发电技术 山西电力职业技术学院 范梅梅

41 电工技术及应用 山西电力职业技术学院 王娟平

42 配电自动化 山西电力职业技术学院 韩俊秀

43 思想道德与法治 山西青年职业学院 崔建宇

44 经济数学与模型 山西金融职业学院 郭廷花

45 传统体育养生理论与方法 山西体育职业学院 程元

46 旅游应急处理与救护 山西旅游职业学院 郭艳萍

47 猪生产 晋中职业技术学院 郭春燕

48 宠物疾病防治 晋中职业技术学院 聂晨睿

49 户外运动与旅游 太原旅游职业学院 管萍

50 应用高等数学 临汾职业技术学院 郑俊艳

51 学前儿童游戏 太原幼儿师范高等专科学校 姚敏

52 《公共艺术（中国美术鉴赏）》 阳泉职业技术学院 窦文华

53 病原生物与免疫学 阳泉职业技术学院 路转娥

54 全国计算机等级考试二级实践（考证） 晋城职业技术学院 庞根明

55 Flash 动画制作与设计 临汾职业技术学院 李彩玲

56 小学教育学 运城师范高等专科学校 马智芳

57 教你学创意 运城幼儿师范高等专科学校 段志勤

中 职 课 程
序号 课程名称 学校名称 课程负责人

1 中职英语 山西省贸易学校 王晶

2 体育与健康 山西省贸易学校 田宝龙

3 心理健康与职业生涯 山西省城乡建设学校 白蔚

4 建筑工程计量与计价 山西省城乡建设学校 洪琴

5 声乐（乘着歌声的翅膀） 山西艺术职业学院 王成

6 《语文》（基础模块）上册（第 4 版） 太原市交通学校 王鲜平

7 公共艺术（中国书法） 太原市财政金融学校 徐鹏

8 中文导游讲解 平遥现代工程技术学校 侯志琪

9 包装设计 平遥现代工程技术学校 何伟

10 数学基础模块下册 襄汾县职业技术教育中心 郭俊枝

- 3 -

附件 2

2022年山西省职业教育在线精品课程培育名单

高 职 课 程（39 门，排名不分先后）

序号 课程名称 学校名称
课程

负责人

1 仓储与配送管理实务 运城职业技术大学 方春艳

2 建筑工程制图与识图 运城职业技术大学 李月霞

3 程序设计基础 运城职业技术大学 王勇杰

4 饭店公共关系实务 山西省财政税务专科学校 谢红霞

5 茶艺服务技能实训 山西省财政税务专科学校 张莉

6 数控车削编程与加工技术 山西工程职业学院 姚瑞敏

7 数据结构 山西工程职业学院 田丽娜

8 纯电动汽车检测与维修 山西机电职业技术学院 薛玉荣

9 思想道德与法治 山西职业技术学院 杨彩平

10 窄带物联网通信技术 山西职业技术学院 宋磊

11 建筑工程计量与计价 山西水利职业技术学院 孙霄

12 《会计信息系统应用》 山西财贸职业技术学院 安红梅

13 《管理会计实务》 山西财贸职业技术学院 屈明霞

14 《循史游山西》 山西财贸职业技术学院 葛建军

15 中药质量检测技术 山西药科职业学院 张府君

16 食品理化检验技术 山西铁道职业技术学院 王娟丽

17 《企业财务会计》 晋中职业技术学院 柳春涛

18 山西红色文化与旅游 太原旅游职业学院 罗海英

19 人体解剖学与组织胚胎学 临汾职业技术学院 黄声鸣

20 幼儿园课程论 运城幼儿师范高等专科学校 王少华

21 ERP 供应链管理系统 山西金融职业学院 薛丽

22 金融法规与实务 山西金融职业学院 郭耀峰

23 创新思维与创造力开发 山西经贸职业学院 王永芳

24 市场调查与分析 山西经贸职业学院 张朝霞

25 电力系统继电保护 山西电力职业技术学院 任贤

26 学前心理学 太原幼儿师范高等专科学校 原海霞

27 电机与电气控制技术 长治职业技术学院 靳宇峰

28 钢琴 晋中师范高等专科学校 王玲

29 中国现代文学名家作品阅读指导 晋中师范高等专科学校 王娟

30 高等代数 运城师范高等专科学校 李荣

http://www.moe.gov.cn/jyb_xxgk/s5743/s5745/A07/202011/W020201103573077705770.docx

- 4 -

中 职 课 程

序号 课程名称 学校名称
课程

负责人

1 字体设计 山西省贸易学校 孟玲玲

2 建筑施工图识读 山西省城乡建设学校 李静

3 动物防疫与检疫技术 山西省畜牧兽医学校 孙志峰

4 动物微生物及检验 山西省畜牧兽医学校 赵良仓

5 工业机器人工作站安装与调试 山西省工业管理学校 吕文涛

6 网店经营与管理 祁县职业高级中学校 王文军

7 基础素描 乡宁县职业中学 闫丽

8 中餐宴会服务 芮城县第一职业学校 范莉

9 影音后期制作 芮城县第一职业学校 李伟定

	山西省教育厅关于公布2022年山西省职业教育
	在线精品课程认定结果的通知